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Ziņojums par Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā
Ministru kabineta iecerēto darbību un Valdības rīcības plānā Satiksmes ministrijai noteikto uzdevumu izpildi un par plānoto apņemšanos īstenošanu nozarē un to ietekmi uz Latgales reģionu, ietverot informāciju par reformu īstenošanu, investīciju piesaisti, kā arī politikas un darbības rezultātu novērtējumu Latgales reģionā

Deklarācijā par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību un Valdības rīcības plānā Satiksmes ministrijai noteikto uzdevumu izpilde

Valdības rīcības plāna Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību (turpmāk – Deklarācija) īstenošanai ietvaros Satiksmes ministrija ir atbildīga par 32 pasākumu īstenošanu, sniedzot ieguldījumu deklarācijas sadaļās “Nākotnes tautsaimniecība” un “Latvijas cilvēki”, rīcības jomās “Labākā biznesa vide Baltijas valstīs”, “Eksporta atbalsts”, “Gudra transporta politika” un “Mediji un informācijas telpa”.
Lai izpildītu Deklarācijā doto uzdevumu panākt, ka infrastruktūra preču un cilvēku mobilitātei (tai skaitā mājokļu pieejamībai), kā arī IKT infrastruktūra ir labākā Baltijas valstīs, ir izstrādāts un apstiprināts Elektronisko sakaru nozares attīstības plāns 2021.-2027.gadam, kurā iekļauts "pēdējās jūdzes" investīciju modelis, ko valdība ir atbalstījusi, un uz kā pamata 2021.-2027. gada plānošanas periodā tiks īstenoti "pēdējās jūdzes" pasākumi. Plānā arī iekļauts pasākums, kas paredz 5G atbalstošās infrastruktūras izbūvi Via Baltica koridorā, kuru paredzēts īstenot 2021.-2027.g. plānošanas periodā.
Eksporta atbalstam nodrošināta koordinēta transporta un loģistikas nozares eksporta pakalpojumu virzība starptautiskajā tirgū ar vienotu nozares zīmolu VIA LATVIA, piedaloties starptautiskajās nozares tiešsaistes un klātienes izstādēs, kā arī konferencēs un citos pasākumos.
2022.gadā kopā ar nozares pārstāvjiem un Eiropas Komisiju notiek aktīvs un koordinēts darbs pie alternatīvu loģistikas koridoru izstrādes Ukrainas lauksaimniecības eksportam caur Eiropas Savienību, t.sk. Latvijas ostām. Izveidota “Solidaritātes joslu” platforma, Eiropas Savienības -Ukrainas Biznesa partnerības online platforma.
Lai nodrošinātu lielo ostu darbību atbilstoši OECD valsts kapitālsabiedrību pārvaldības principiem un palielinātu valsts ietekmi lēmumu pieņemšanā un nodrošinātu efektīvāku resursu izmantošanu, veikts nozīmīgs darbs pie lielo ostu pārvaldības reformas, veicot grozījumus Ostu likumā, kas stājās spēkā 2022.gada 27.aprīlī. 
Atbilstoši Valdības rīcības plānā dotajam uzdevumam, veikts VAS “Latvijas dzelzceļš” funkcionālais audits un biznesa modeļa novērtējums un izstrādātas rekomendācijas, pamatojoties uz kurām VAS "Latvijas dzelzceļš" izstrādāja jaunu koncerna VAS “Latvijas dzelzceļš” biznesa modeli un biznesa modelim atbilstošu “VAS “Latvijas dzelzceļš” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2020.–2025.gadam.
Sadarbībā ar Rail Baltica projekta dalībvalstīm pieņemot profesionālus stratēģiskos lēmumus tiek īstenots Rail Baltica projekts. Notiek aktīvi projektēšanas darbi un sākusies būvniecība Rīgas centrālajā dzelzceļa mezglā un uzsākta starptautiskās lidostas “Rīgas” dzelzceļa stacijas būvniecība. Aizvien lielākā apjomā notiek projekta ieviešanai nepieciešamo nekustamo īpašumu atsavināšana. Panākta vienošanās par kopīga auto un dzelzceļa tilta pār Daugavu projektēšanu. Tiek turpinātas starpvalstu sarunas par efektīvu dzelzceļa infrastruktūras pārvaldības modeli.
Ar mērķi nodrošināt gudru transporta politiku, atbilstoši grozījumiem Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā, kas stājās spēkā 2020.gada 30.decembrī, ieviesti maršruti (reisi), kurus apkalpo uz komerciāliem principiem un ieviesti bezmaksas reisi 15 reģionālās nozīmes maršrutos. Reģionālajos autobusu pārvadājumos kursē autobusi, kas nodrošina mūsdienu prasībām atbilstošu komfortu (klimatkontrole, bezvadu interneta pieejamība, velosipēdu turētāji, iespēja norēķināties ar maksājumu kartēm utt.). Papildus tam, lai veicinātu iedzīvotāju pārvietošanās iespējas, notiek dzelzceļa infrastruktūras modernizācijas darbi palielinot  elektrificēto līniju kopgarumu un likvidējot vilcienu kustības ātrumu ierobežojošās vietas, tādējādi nodrošinot vilcienu kustības ātruma paaugstināšanu. Izveidoti jauni ekspresvilcienu maršruti.
[bookmark: _Hlk111458172]Saskaņā ar valdības apstiprināto finansējumu AS “Pasažieru vilciens” 2022.- 2023.gadā pakāpeniski tiks iegādāti 32 jauni viena līmeņa iekāpšanas elektrovilcieni, kas būs pielāgoti personām ar ierobežotām pārvietošanās spējām. Šobrīd Latvijā jau ir nogādāti pirmie jauno elektrovilcienu sastāvi.
Lai nodrošinātu mērķtiecīgu autoceļu atjaunošanu visā Latvijā, ir izstrādāts un Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija sēdē izskatīts (prot. Nr.50, 47.§) informatīvais ziņojums “Latvijas valsts autoceļu attīstības stratēģija 2020. -  2040.gadam”. Uzlabojot autoceļu kvalitāti, īpaša uzmanība tiek pievērsta ceļiem ar augstu satiksmes intensitāti un ceļiem uz novadu centriem. Uzsākta pirmā publiskās un privātās partnerības (PPP) projekta ”E67/A7 Ķekavas apvedceļš” īstenošana.
Aviācijas jomā Satiksmes ministrija ir uzsākusi izstrādāt konceptuālo ziņojumu par Latvijas aviācijas attīstību no 2022. līdz 2050. gadam. Konceptuālā ziņojuma mērķis un pamatuzdevums ir izstrādāt ilgtermiņa vīziju Latvijas aviācijas nozares attīstībai līdz 2050. gadam, lai radītu priekšnosacījumus aviācijas sektora tālākai attīstībai un sinerģijai ar citām tautsaimniecības nozarēm. Savukārt AS "Air Baltic Corporation" padome 2021. gada 28. oktobrī apstiprināja airBaltic vidēja termiņa darbības stratēģiju (biznesa plāns) Above 2026.
Detalizēta informācija par Deklarācijā un Valdības rīcības plānā Satiksmes ministrijai noteikto uzdevumu un pasākumu izpildi kopumā atspoguļota atskaitē par paveikto līdz 2022.gada 29.jūlijam, kas pievienota šī informatīvā ziņojuma 1. pielikumā.


Satiksmes ministrijai noteikto uzdevumu izpildes ietekme uz Latgales reģionu 

Elektroniskie sakari

Deklarācijā dotais uzdevums 036. “Panāksim, ka infrastruktūra preču un cilvēku mobilitātei (tai skaitā mājokļu pieejamībai), kā arī IKT infrastruktūra ir labākā Baltijas valstīs.”
36.3. pasākums “Izvērtēt un piedāvāt papildus valsts atbalsta pasākumus, lai nodrošinātu elektronisko sakaru "pēdējās jūdzes" pieejamību.” 
Satiksmes ministrija 2021.-2027.gada periodā paredz īstenot valsts atbalsta pasākumus elektronisko sakaru "pēdējās jūdzes" pieejamības uzlabošanā visā Latvijas teritorijā, tostarp Latgalē. Pasākumi ir iekļauti ar Ministru kabineta 2021. gada 11. novembra rīkojumu Nr.826 apstiprinātajā “Elektronisko sakaru nozares attīstības plāns 2021.-2027.gadam” un to īstenošana paredzēta, piesaistot publisko finansējumu, tostarp no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Atveseļošanas un noturības mehānisma. 
Atbalstāmo teritoriju objektu noteikšana un prioritizēšana notiek tiešā sadarbībā ar plānošanas reģioniem, tostarp Latgales plānošanas reģionu, ņemot vērā plānošanas reģionu intereses. Papildus norādāms, ka, lai par pieejamo finansējumu plānošanas dokumentos minētos pasākumus īstenotu pēc iespējas efektīvāk, izvēloties atbilstošākos risinājumus, Satiksmes ministrija minēto pasākumu īstenošanai ir izveidojusi darba grupu, kurā iekļauti pārstāvji arī no visiem Latvijas plānošanas reģioniem, tostarp Latgales plānošanas reģiona. 
Savukārt, 2014. – 2020. gada plānošanas perioda platjoslas projektā līdz 2022. gada 
2. augustam Latgalē, ņemot vērā administratīvi teritoriālo reformu izbūvēti 540 km optiskā tīkla trase, kas ir ~ 30% no izbūvētā kopējās optiskā tīkla trases garuma visā Latvijā.  Uz 2022. gada 30. jūniju optiskā tīkla trasi 672 km[footnoteRef:1] garumā (skat. zemāk objektu dalījumā) izmanto seši elektronisko sakaru komersanti, t.sk. trīs nacionālie, divi reģionālie un viens mobilais elektronisko sakaru komersants.  [1:  Optisko tīklu var izmantot vairāki elektronisko sakaru komersanti vienlaicīgi.] 

1.tabula
Izbūvētās optiskā tīkla trases izmantošana Latgalē uz 2022. gada 30. jūniju, km. 
	Objekts
	Optiskā tīkla trases garums

	Dagdas platjoslas objekts          
	18.8 km

	Daugavpils platjoslas objekts    
	80.86 km

	Krāslavas platjoslas objekts       
	34.7 km

	Līvānu platjoslas objekts           
	60.94 km

	Ludzas platjoslas objekts           
	80.6 km

	Preiļu platjoslas objekts             
	30.71 km

	Rēzeknes platjoslas objekts       
	355.326 km

	Viļakas platjoslas objekts          
	10 km

	  KOPĀ                                        
	671.936




Deklarācijā dotais uzdevums 168. “Uzlabosim Latvijas sabiedrisko mediju "Latvijas Televīzija" un "Latvijas Radio" virszemes apraides pieejamību Latvijas pierobežas zonā, veicot apraides torņu izbūvi signāla pastiprināšanai.”
168.1. pasākums “Nodrošināt Ministru kabineta 2018.gada 7.augusta sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37 91.§) 3.punktā (dienesta vajadzībām) doto uzdevumu.”
Viļakas novadā Aizpurvē un Krāslavas novadā Skaistā ir uzbūvēti masti un sākot no 2020.gada 1.janvāra no abiem mastiem ir uzsākta bezmaksas televīzijas programmu (MUX1) raidīšana. Optimizējot Latvijas Radio raidošos tīklus, no 2020.gada 2.janvāra, saskaņojot ar Latvijas Radio, ir uzsākta Latvijas Radio programmu LR1, LR2 un LR4 raidīšana Skaistā, savukārt no 2020.gada 9.janvāra ir uzsākta Latvijas Radio, LR1 un LR4 programmu raidīšana Aizpurvē.

Sabiedriskais transports

Deklarācijā dotais uzdevums 087. “Veiksim sabiedriskā transporta maršrutu tīkla pārplānošanu, veidojot integrētu transporta sistēmu un nosakot prioritāti dzelzceļam un savienotajiem reisiem. Atbalstīsim ekspresvilcienu izmantošanu, savienojot lielākos attīstības centrus. 2019. gadā izsludināsim konkursu uz visu jauno maršrutu tīklu, lai samazinātu dotāciju kopapjomu un iegūtu ar kaimiņvalstīm samērojamu dotāciju uz vienu pārvadāto pasažieri.”
87.1. pasākums “Veikt izvērtējumu un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par veiktajiem pasākumiem, lai samazinātu dotāciju apjomu un nodrošinātu no valsts budžeta piešķirto līdzekļu ekonomiju sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanā, kā arī par gatavošanos konkursam par sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu maršrutu tīklā.”
No atklātā konkursā izsludinātajām 16 maršrutu tīkla daļām (lotēm) (turpmāk – lote) šobrīd līgums ar konkursa uzvarētājiem kopumā ir noslēgts deviņās no 16 maršrutu tīkla daļām, kas kopumā veido 58% no visa maršrutu tīkla. Lotē “Liepāja”, “Kuldīga, Saldus”, “Pierīga”, “Bauska” un “Daugavpils, Krāslava” līgums stājies spēkā 2021. gada 1. augustā, lotē “Ogre, Aizkraukle”, “Jēkabpils, Preiļi, Līvāni”– līgums stājies spēkā 2022. gada 1. jūlijā. Savukārt, lotē “Cēsis” un “Limbaži, Sigulda” līgums stāsies spēkā 2023.gada 1.jūlijā.
Lotē  “Daugavpils, Krāslava” ir noslēgts līgums ar konkursa uzvarētāju SIA “Daugavpils autobusu parks” (piesaista apakšuzņēmumu SIA “Dautrans”), kas stājies spēkā 2021. gada 1. augustā. Lotē “Daugavpils, Krāslava” uzņēmums kopā izpilda - 3.98 milj.km. gadā.
Lotē “Jēkabpils, Preiļi, Līvāni” ir noslēgts līgums ar konkursa uzvarētāju SIA “Tukuma auto”, kas stājies spēkā 2022. gada 1. jūlijā. Uzņēmuma izpildāmais apjoms: 3.89 milj.km. gadā. 
Septiņās maršrutu tīkla daļās (lotēs): “Talsi, Tukums”, “Jelgava, Dobele”, “Valmiera, Valka, Smiltene”, “Gulbene, Alūksne, Balvi”, “Madona”, “Rēzekne, Ludza” un “Ventspils” 2021.gada 19.maijā tika izsludināts atkārtots konkurss, kurā šobrīd notiek piedāvājumu pārvērtēšana. 

87.2. pasākums “Autrotransporta direkcijai, AS "Pasažieru vilciens" un Sabiedriskā transporta padomei izvērtēt papildu ekspresvilcienu reisu izveides ekonomisko lietderību vilcienu maršrutos, kas savieno lielākos attīstības centrus.”
Sabiedriskā transporta padome, pamatojoties uz VSIA “Autotransporta direkcija” un pašvaldību ieteikumiem, arī turpmāk izvērtēs iespējas mazināt pieturu skaitu vilcienu maršrutos, kā arī izveidot jaunus ekspresvilcienu maršrutus.
No 2020.gada 13.decembra ekspresvilciena reiss maršrutā Rīga–Daugavpils pagarināts līdz Krāslavai. Vilciena (ekspresis) Nr. 703 Daugavpils–Rīga reiss plkst. 06.22 no Daugavpils, turpmāk uzsāk kursēšanu no Krāslavas plkst. 5.52 katru dienu.
Lai pilnā apjomā nodrošinātu sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamību un nepārtrauktību pēc komercpārvadājumu atvēršanas posmā Rīga–Daugavpils, no 2021.gada 1.septembra vilcienu maršrutā Rīga–Daugavpils vilcienam Nr. 808 plkst. 13.01 no Rīgas un vilcienam Nr. 801 plkst. 13.07 no Daugavpils noteiktas papildus izpildes dienas no pirmdienas līdz ceturtdienai, līdz ar to vilcieni kursē katru dienu.
No 2021.gada 12.decembra, palielinot pārvietošanās iespējas Rēzeknes un tās apkaimes iedzīvotājiem, maršruta Rīga–Rēzekne ekspreša vilcieni plkst.12.01 no Rīgas un plkst. 15.16 no Rēzeknes kursē katru dienu (iepriekš tikai sestdienās un svētdienās). Lai iedzīvotāji varētu ērtāk un ātrāk nokļūt Indrā un no Indras–Rīgā, maršruta Rīga–Krāslava vilcienu reiss, kas Rīgā ceturtdienās un piektdienās tiek uzsākts plkst.16.31, ir pagarināts līdz Indrai. Attiecīgi no Indras uz Rīgu vilcieni kursē piektdienās un sestdienās plkst. 5.23. Iepriekš, lai no Indras nokļūtu Rīgā, ceļā bija jāpavada 7 h 45 min, ar autobusu veicot pārsēšanos, un atgriezties vienas dienas laikā nebija iespējams. Šobrīd, izmantojot vilcienu, laiks ceļā jāpavada 3 h 39 min un piektdienas laikā iespējams nokļūt Rīgā un atgriezties Indrā.
Vienlaikus ar vilciena pagarināšanu tika uzlabotas arī pārvietošanās iespējas Dagdas iedzīvotājiem. Atklājot četrus jaunus reisus reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6213 Krāslava–Skaista–Dagda caur Skaistas ciemu pagarinot to izpildi līdz Krāslavas stacijai, lai veidotu autobusu vilcienu savienojumu. Tika atklāts jauns reiss no rīta, nosakot pienākšanu autobusam no Dagdas Krāslavas stacijā plkst. 5.40, pieskaņojot to vilcienam uz plkst. 5.48. Tālāk plkst. 5.55 no Krāslavas stacijas uz Krāslavas autoostu un tālāk uz Dagdu pa ierasto maršrutu ar izpildi katru dienu. Rīgā vilciens pienāk plkst. 9.00. Savukārt vakarā vilciens no Rīgas plkst. 16.31 pienāk Krāslavas stacijā plkst. 19.48, līdz ar to tika atklāti jauni reisi no Dagdas ar pienākšanas laiku plkst. 19.40 Krāslavas stacijā. Tālāk no Krāslavas stacijas plkst. 19.55 uz Krāslavas autoostu un tālāk uz Dagdu pa ierasto maršrutu ar izpildi katru dienu. Tas nozīmē, ka arī iedzīvotāji starp Dagdu un Krāslavu iegūst papildus pārvietošanās iespējas izmantojot vilcienu. Arī šajā savienojumā pasažieriem tiek nodrošinātas iespējas iegādāties vienoto biļeti.

Deklarācijā dotais uzdevums 088. “Turpināsim sabiedriskā transporta sistēmas pielāgošanu cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Turpināsim ieviest autobusa maršrutus "pēc pieprasījuma". Veicināsim viedas iespējas norēķiniem sabiedriskajā transportā.”
88.1. pasākums “Vienotajā maršrutu tīklā integrēt arvien vairāk maršrutu, kas tiks izpildīti pēc pieprasījuma. Visā maršrutu tīklā ieviest bezskaidras naudas norēķinu iespējas, pamatojoties uz saimniecisko izdevīgumu, vai arī iespējas iegādāties biļetes ar mobilo lietotņu palīdzību.”
Ilgtermiņa līgumos pakalpojuma sniedzējam jāievieš bezskaidras naudas norēķini. Šobrīd ilgtermiņa līgumos uz 10 gadiem šī prasība ir ietverta – lotē “Daugavpils un Krāslava”, kurā pārvadājumi uzsākti no 2021.gada 1.augusta un lotē “Preiļi, Līvāni”, kuros pārvadājumi tika uzsākti no 2022.gada 1.jūlija. Īstermiņa līgumos prasība attiecībā uz bezskaidras naudas norēķiniem ir obligāta reģionālās starppilsētu nozīmes maršrutos. Ar norēķinu kartēm Latgales reģionā pasažieri var norēķināties ~77% reģionālās nozīmes autobusu.
Lai veicinātu bezskaidras naudas norēķinus, no 2019. gada 20. augusta noteikta 5% atlaide visām vilcienu biļetēm, kuras tiek iegādātas elektroniski internetā vai mobilajās aplikācijās, bet no 2020.gada 1.janvāra noteikta 10% atlaide elektroniski pārdotajām vilcienu biļetēm.
Lotē  “Daugavpils, Krāslava” ir noslēgts līgums ar konkursa uzvarētāju SIA “Daugavpils autobusu parks” (piesaista apakšuzņēmumu SIA “Dautrans”), kas stājies spēkā 2021.gada 1.augustā. Lotē “Daugavpils, Krāslava” uzņēmums kopā izpilda – 3,98 milj.km. gadā.
Visi autobusi ir aprīkoti ar ventilācijas un apkures iekārtām, lai transportlīdzekļa salonā nodrošinātu gaisa temperatūru robežās no +160C līdz +240C atbilstoši sezonai; 80% autobusu ir pielāgoti personu ar ierobežotām spējām pārvadāšanai (tai skaitā pacēlājs ar kravnesību ne mazāku par 300 kg) un tajos paredzēta vieta personai ratiņkrēslā. 
Lotē “Jēkabpils, Preiļi, Līvāni” ir noslēgts līgums ar konkursa uzvarētāju SIA “Tukuma auto”, kas stājies spēkā 2022.gada 1.jūlijā. Uzņēmuma izpildāmais apjoms: 3,89 milj.km.gadā. 
No visiem pakalpojuma izpildē izmantojamajiem autobusiem 68% izlaiduma gads ir 2022. gads. Savukārt 11% transportlīdzekļu ir bezizmešu. Visi autobusi ir aprīkoti ar ventilācijas un apkures iekārtām, lai transportlīdzekļa salonā nodrošinātu gaisa temperatūru robežās no +160C līdz +240C atbilstoši sezonai; 67% autobusu ir pielāgoti personu ar ierobežotām spējām pārvadāšanai (tai skaitā pacēlājs ar kravnesību ne mazāku par 300 kg) un tajos paredzēta vieta personai ratiņkrēslā. 
Darbību ir uzsākusi Vienotas biļešu noliktavas informācijas sistēma (turpmāk - VSTBS). No šī gada 1.augusta VSTBS biļešu iepriekš pārdošana internetā ir uzsākta vienam pārvadātājam vienā piepilsētas autobusu maršrutā internetā (6855 Rīga–Kalngale–Carnikava–Kadaga). Vienlaikus pakāpeniski šogad tiek uzsākta VSTBS biļešu tirdzniecību internetā pārējos piepilsētas autobusu maršrutos, kas neiebrauc autoostās (kopumā līdz 1000 reisiem). Šī gada decembrī  ir paredzēta vienreizējo vilcienu  biļešu tirdzniecība VSTBS.
Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (ES fondu) 2014.-2020.gada plānošanas periodā projektu īstenošanai Latgales reģionā no ES fondu finansējuma paredzēti vairāk nekā 60 milj. EUR, lai veicinātu videi draudzīga sabiedriskā transporta izmantošanu un pasažieru skaita pieaugumu:
· Līdz 2023.gadam Daugavpilī plānots īstenot trīs projektus, lai uzlabotu esošās tramvaja līnijas 9,56 km garumā, izbūvētu jaunas tramvaja līnijas 6,32 km garumā, kā arī iegādātos 14 jaunus tramvaja vagonus. Atsevišķi tramvaju infrastruktūras attīstības darbi Daugavpilī ir pabeigti, tostarp no jauna ir izbūvēta tramvaja līnija 2,32 km garumā, pārbūvētas tramvaja līnijas 3,56 km garumā un iegādāti 8 tramvaja vagoni. Kopumā Daugavpils tramvaja infrastruktūras attīstībai paredzētais ES fondu finansējums ir 46,2 milj. EUR.
· Līdz 2023.gadam Daugavpilī plānots īstenot divus projektus, lai iegādātos kopumā vismaz 47 videi draudzīgus sabiedriskos transportlīdzekļus (autobusus). Kopumā videi draudzīgu autobusu iegādei Daugavpilī paredzētais ES fondu finansējums ir 12,8 milj. EUR.
· No 2017.- 2018.gadam Rēzeknē tika īstenots projekts videi draudzīga sabiedriskā transporta attīstībai, lai iegādātos četrus elektroautobusus un izbūvētu ar tiem saistīto uzlādes infrastruktūru SIA “Rēzeknes satiksme” autobusu parka teritorijā. Projekta ietvaros ES fondu ieguldījums videi draudzīga sabiedriskā transporta veicināšanai Rēzeknē ir 1,3 milj. EUR.


Dzelzceļa infrastruktūra

Deklarācijā dotais uzdevums 087. “Veiksim sabiedriskā transporta maršrutu tīkla pārplānošanu, veidojot integrētu transporta sistēmu un nosakot prioritāti dzelzceļam un savienotajiem reisiem. Atbalstīsim ekspresvilcienu izmantošanu, savienojot lielākos attīstības centrus. 2019. gadā izsludināsim konkursu uz visu jauno maršrutu tīklu, lai samazinātu dotāciju kopapjomu un iegūtu ar kaimiņvalstīm samērojamu dotāciju uz vienu pārvadāto pasažieri.”
87.2. pasākums “Autrotransporta direkcijai, AS "Pasažieru vilciens" un Sabiedriskā transporta padomei izvērtēt papildu ekspresvilcienu reisu izveides ekonomisko lietderību vilcienu maršrutos, kas savieno lielākos attīstības centrus.”

Dzelzceļa infrastruktūras modernizācijas vilcienu kustības ātruma paaugstināšanas ietvaros līdz 2027.gada beigām ir plānots palielināt pasažieru vilcienu kustības ātrumu līdz 160 km/h, tai skaitā Latgales reģionā, iecirknī Aizkraukle – Daugavpils, samazinot braukšanas laiku par  15 minūtēm un Krustpils – Rēzekne, samazinot braukšanas laiku par 15 minūtēm, kā arī paaugstināt satiksmes drošības līmeni uz dzelzceļa pārbrauktuvēm, un likvidēt vilcienu kustības ātrumu ierobežojošās vietas, tādejādi samazinot ekspreša vilcienu braukšanas laiku un veicinot iedzīvotāju pārvietošanās iespējas un reģionālo attīstību. 
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1.attēls. Dzelzceļa infrastruktūras modernizācija vilcienu kustības ātruma paaugstināšanai.

Deklarācijā dotais uzdevums 088. “Turpināsim sabiedriskā transporta sistēmas pielāgošanu cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Turpināsim ieviest autobusa maršrutus "pēc pieprasījuma". Veicināsim viedas iespējas norēķiniem sabiedriskajā transportā.”
88.2. pasākums “Pielāgot infrastruktūru un transportlīdzekļus, lai personām ar invaliditāti (kustību traucējumiem) nodrošinātu pieeju sabiedriskajam transportam.”
Dzelzceļa pasažieru infrastruktūras modernizācijas ietvaros plānots izbūvēt stacijās paaugstinātās pasažieru platformas, ierīkot vienotas informatīvās apziņošanas sistēmas un videonovērošanas sistēmas, paaugstinot pasažieru un vilcienu kustības drošību, pasažieru apkalpošanas kvalitāti un komfortu, kā arī samazinot ietekmi uz vidi. Stratēģijā ir paredzētas investīcijas Latgales reģionā.
Līdz 2027.gada beigām plānots veikt ieguldījumus dzelzceļa pasažieru infrastruktūras modernizācijā posmā Krustpils -  Daugavpils – Indra (stacijas: Trepe, Līvāni, Jersika, Nīcgale, Vabole, Līksna, Daugavpils, Krāslava) un  posmā Krustpils – Rēzekne – Zilupe (stacijas: Kūkas, Mežāre, Atašiene, Stirniene, Varakļāni, Viļāni, Sakstagals, Rēzekne II, Taudejāņi, Cirma, Ludza, Istalsna, Nerza, Briģi, Zilupe).
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2.attēls. Dzelzceļa staciju infrastruktūras modernizācija.

Dzelzceļa tīkla elektrifikācijas ietvaros plānots modernizēt esošo kontakttīklu pārejai uz 25kV elektrifikācijas sistēmu un palielināt  elektrificēto līniju kopgaruma, paplašinot elektrificēto līniju zonu. Kas attiecas uz dzelzceļa tīkla elektrifikācijas plāniem nākotnē, tad turpmāka un plašāka dzelzceļu tīkla elektrifikācija ilgtermiņā ir iespējama un vēlama, taču detalizēti vērtējama atbilstoši kravu un pasažieru pārvadājumu ilgtermiņa attīstības tendencēm un plāniem, kā arī ņemot vērā publiskā finansējuma pieejamību.

Papildus iepriekš minētajam, VAS “Latvijas dzelzceļš” Latgales reģionā regulāri veic dzelzceļa infrastruktūras atjaunošanas darbus: 
· [bookmark: _Hlk99020940]Sliežu ceļu kapitālajā remontā laika posmā no 2019. līdz 2021.gadam vidēji gadā tika ieguldīti 3,3 milj. EUR; 2022.gadā plānots ieguldīt 2,6 milj. EUR;
· Signalizācijas un sakaru infrastruktūrā laika posmā no 2019. līdz 2021.gadam vidēji gadā tika ieguldīti 0,3 milj. EUR; 2022.gadā plānots ieguldīt 0,5 milj. EUR;
· 2022.gadā plānots pabeigt Daugavpils stacijas pazemes tuneļa pārbūvi ar stacijas laukuma seguma atjaunošanu (0,3 milj. EUR).


Autoceļi

Deklarācijā dotais uzdevums 089. “Turpināsim mērķtiecīgu autoceļu atjaunošanu visā Latvijā, īpašu uzmanību pievēršot ceļiem ar augstu satiksmes intensitāti un ceļiem uz novadu centriem. Rūpīgi sekosim veikto darbu kvalitātei. Turpināsim pilnveidot autoceļu finansēšanas modeli, mazāk izmantotos vietējos ceļus nododot pašvaldībām.”
89.1. pasākums “Turpināt īstenot Valsts autoceļu sakārtošanas programmu 2014.-2023.gadam.”
[bookmark: _Hlk111109302]Pasākuma ietvaros ir paredzēts turpināt īstenot Valsts autoceļu sakārtošanas programmu 2014.-2023.gadam un veikt valsts galveno autoceļu būvdarbus 191 km garumā un valsts reģionālo autoceļu būvdarbus 553 km garumā. 
[bookmark: _Hlk111109270]Kopš 2019.gada Latgales reģionā kopumā veikti būvdarbi 105,74 km valsts galvenajos autoceļos, no kuriem 105,74 km pabeigti, veikti būvdarbi 406,14 km valsts reģionālajos autoceļos, no kuriem 345,48 km pabeigti, veikti būvdarbi 284,92 km valsts vietējos autoceļos, no kuriem 221,23 km pabeigti. 
2.tabula. 
Būvdarbi valsts galvenajos, reģionālajos un vietējos autoceļos Latgales reģionā no 2019.-2020.gadam.
	 
	2019
	2020
	2021
	2022 
(līdz 29.07.)

	Valsts galvenie autoceļi
	 
	 
	 
	 

	Būvdarbi veikti (km)
	8,24
	42,84
	35,56
	19,10

	Būvdarbi pabeigti (km)
	8,24
	42,84
	35,56
	19,10

	Valsts reģionālie autoceļi
	 
	 
	 
	 

	Būvdarbi veikti (km)
	34,83
	126,83
	148,89
	95,59

	Būvdarbi pabeigti (km)
	34,83
	126,83
	148,89
	34,93

	Valsts vietējie autoceļi
	 
	 
	 
	 

	Būvdarbi veikti (km)
	11,50
	168,89
	40,84
	63,69

	Būvdarbi pabeigti (km)
	11,50
	168,89
	40,84
	0,00



 Īstenojot valsts reģionālo un vietējo autoceļu pārbūves un atjaunošanas darbus, autoceļu stāvokļa kvalitāte tiks ievērojami uzlabota, tiks veicināta reģionālo autoceļu tīkla attīstība, reģionālā sasniedzamība, piekļuve administratīvo teritoriju centriem, kā arī TEN-T tīkla autoceļiem no šiem administratīvajiem centriem. 

89.4. pasākums “Izvērtēt iespējamo valsts vietējo autoceļu posmu pārvaldīšanas formas maiņu un mazāk izmantotos valsts vietējos ceļus nodot pašvaldībām.” 
[bookmark: _Hlk110865940]Pasākuma ietvaros paredzēts izvērtēt iespējamo valsts vietējo autoceļu posmu pārvaldīšanas formas maiņu un mazāk izmantotos valsts vietējos ceļus nodot pašvaldībām, kā rezultātā būtu pieņemts informatīvais ziņojums par esošo ceļu tīkla izvērtējumu un izstrādāti normatīvo aktu projekti par attiecīgo ceļu nodošanu pašvaldībām.
Pasākuma ietvaros veikts sākotnējais valsts vietējo autoceļu tīkla izvērtējums, kurā ņemts vērā 2020.gada 10.jūnijā pieņemtais Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums un administratīvi teritoriālā reforma, kas stājās spēkā 2021.gada 1.jūlijā. Secīgi tika izstrādāts informatīvais ziņojums “Par Valsts autoceļu sakārtošanas programmas 2014. – 2023. gadam izpildi, valsts reģionālo un vietējo autoceļu būvniecības stratēģiju līdz 2027.gadam, kā arī valsts autoceļu tīkla izvērtējumu”, kas izskatīts Ministru kabineta 2022.gada 9.augusta sēdē (prot. Nr. 39.,70. §)
2022.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 11.marta noteikumos Nr. 173 "Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība", kas citu starpā paredz papildus mērķdotācijas finansējuma piešķiršanu pašvaldībām par katru pašvaldības īpašumā pārņemto valsts vietējā autoceļa vai tā posma kilometru.
Informācija par plānotajām aktivitātēm valsts autoceļu infrastruktūras jomā Latgales plānošanas reģionā atbilstoši valsts reģionālo un vietējo autoceļu būvniecības stratēģijā līdz 2027. gadam plānotajam pievienota 2.pielikumā.


Aviācija

Deklarācijā dotais uzdevums 092. “Turpinot attīstīt Rīgu kā nozīmīgu Ziemeļeiropas aviācijas mezglu, veicināsim Air Baltic biznesa plāna Destination 2025 sekmīgu īstenošanu un turpmāku lidostas infrastruktūras attīstību, kā arī celsim aviācijas nozarē strādājošo konkurētspēju.”
92.1. pasākums “Izstrādāt politikas plānošanas dokumentu aviācijas jomā, lai radītu priekšnosacījumus aviācijas sektora tālākai attīstībai un sinerģijai ar citām tautsaimniecības nozarēm.”
Satiksmes ministrija šobrīd izstrādā konceptuālo ziņojumu par Latvijas aviācijas attīstību no 2022. līdz 2050. gadam (turpmāk – Konceptuālais ziņojums). Konceptuālā ziņojuma mērķis un pamatuzdevums ir izstrādāt ilgtermiņa vīziju Latvijas aviācijas nozares attīstībai līdz 2050. gadam, apzināt nozares prioritātes un noteikt iespējamos stratēģiskās attīstības virzienus, kas tostarp ietver arī reģionālās aviācijas perspektīvas un plānus saistībā ar gaisa satiksmi starp lielākajām Latvijas pilsētām.  
Jāņem vērā, ka Latgales plānošanas reģiona Attīstības padome 2021.gada 5.novembrī apstiprināja “Latgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021. – 2027. gadam”, iekļaujot tajā arī Daugavpils lidostas rekonstrukcijas projektu, kam ir būtiska loma Latgales reģionālās savienojamības un ekonomiskās attīstības veicināšanai. 
Turpinot Daugavpils lidlauka attīstību, 2021.gada 29.novembra domes sēdē Daugavpils dome nolēma atbalstīt investīciju projektu “Būvprojekta izstrāde objektā “Daugavpils lidlauka un pieguļošās teritorijas attīstība Lidostas ielā 4, Lociki, Naujenes pagastā, Daugavpils novadā”” īstenošanu, ja būvprojekta izstrādes izmaksas tiks segtas no valsts budžeta līdzekļiem. Savukārt 2022.gada 30.jūnijā tika noslēgta vienošanās starp Daugavpils pilsētas pašvaldību un Valsts reģionālās attīstības aģentūru, kas paredz valsts budžeta finansējumu būvprojektam Daugavpils lidlauka un pieguļošās teritorijas attīstībai. Tā rezultātā Daugavpils pašvaldība ir atjaunojusi noslēgto līgumu ar piegādātāju apvienību “Setec un REM PRO” par būvprojekta izstrādi Daugavpils lidlaukam. 
Projekta izstrādes rezultātā tiks nodrošināta tehniskā dokumentācija lidlauka būvniecības īstenošanai un sertifikācijai atbilstoši starptautiskiem civilās aviācijas standartiem. Daugavpils lidlauka un tā piegulošās teritorijas attīstība veicinās Latgales reģiona izaugsmi, nodrošinās tā integrāciju TEN-T tīklā, veicinās tūrisma nozares attīstību reģionā, un, piesaistot papildus investīcijas nākotnē aviācijas infrastruktūras attīstībai, uzlabos reģiona sasniedzamību ar nozīmīgākajiem ekonomiskās attīstības centriem Latvijā un Eiropā.


Elektrotransportlīdzekļu uzlādes infrastruktūra

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētā projekta Nr. 4.4.1.0/16/I/001 “Elektrotransportlīdzekļu uzlādes infrastruktūras izveidošana” ietvaros ir izveidots nacionālā līmeņa elektromobiļu uzlādes staciju tīkls, uzstādot kopā 139 uzlādes stacijas. Projekta mērķis bija izveidot visaptverošu uzlādes staciju tīklu, lai nodrošinātu elektromobiļu lietotājiem pārvietošanās iespējas visā Latvijas teritorijā.
Latgales statistiskajā reģionā projekta laikā tika izbūvētas un 2020. gada novembrī darbu uzsāka 3 elektromobiļu ātrās uzlādes stacijas šajās vietās: 
· Dārza iela 25A, Bērzpils, Bērzpils pagasts, Balvu novads, LV-4576;
· "Kandavas ielas 23A rajonā", Daugavpils; 
· Tirgus laukums 19, Subate, Augšdaugavas novads, LV-5471. 

Savukārt 2021. gada decembrī darbu uzsāka vēl 5 elektromobiļu ātrās uzlādes stacijas šajās vietās: 
· "Stāvlaukums 1", Dagda, Krāslavas novads;
· Valkas iela 3, Daugavpils, LV-5417; 
· "Esplanādes parks", Daugavpils; 
· Stadiona iela 1, Daugavpils, LV-5401;
· "Stacijas iela 33", Rēzekne.

Kopējās investīcijas Latgales statistiskajā reģionā veido 435 900 EUR ar PVN.


Infrastruktūra valstspilsētās

Ar ES fondu atbalstu (2014.-2020. gadam plānošanas perioda ietvaros) veikti ieguldījumi Daugavpils un Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībās ar mērķi novērst infrastruktūras pārrāvumus pilsētās un radīt alternatīvu maršrutu tranzīta un kravas transportam, atdalot no vietējās nozīmes sabiedriskā transporta plūsmām. 
Kopumā Daugavpilī un Rēzeknē izbūvēti, pārbūvēti vai modernizēti alternatīvie kravas ceļi, ielas un pārvadi sasaistei ar Eiropas Transporta tīklu (TEN-T) – 3,64 km, tādējādi uzlabojot iedzīvotāju dzīves, vides kvalitāti un drošību, tai skaitā:
	1) Rēzeknē veikta esošo ielu (Latgales, Ludzas, Daugavpils ielas) pārbūve (kopā 1,17 km), tai skaitā izbūvētas gājēju ietves un velosipēdu ceļi, saistīto inženierkomunikāciju pārbūve, kā arī uzlabota sabiedriskā transporta kustība, gājēju un velobraucēju drošība. 
Projekts tika pabeigts 2019. gada aprīlī. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas: 3,99 milj. EUR, t.sk. ES fondu finansējums 2,07 milj. EUR;
2) Daugavpilī veikta satiksmes pārvada (tilta) būvniecība pār dzelzceļu Smilšu iela – Malu iela un attiecīgajām TEN-T dzelzceļa līnijām un saistīto pieslēgumu/nobrauktuvju izbūve (0,4 km), esošo ielu (Smilšu ielas posmā no Kauņas ielas līdz Malu ielai) pārbūve (2,07 km), tādējādi novēršot autotransporta sastrēgumus. Tai skaitā izbūvētas gājēju ietves un velosipēdu ceļi, veikta rotācijas apļa izbūve un saistīto inženierkomunikāciju pārbūve, kā arī uzlabota sabiedriskā transporta kustība, gājēju un velobraucēju drošība, un uzlabota iedzīvotāju dzīves kvalitāte. 
Projekts tika pabeigts 2020. gada jūnijā. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas: 12,8 milj. EUR, t.sk. ES fondu finansējums 10,8 milj. EUR.
Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda ietvaros plānots turpināt veikt investīcijas valstspilsētu transporta infrastruktūrā t.sk., valstspilsētās Latgales reģionā.
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